et sufficienter repraesentet totam universitatem fidelium, nisi generale Concilium, et illud est etiam, quod errare non potest in fide, nec etiam errat in moribus.

[45] Isto modo accipitur Ecclesia, Actuum cap. 15 cum dicitur: Placuit Apostolis et Senioribus, et universae Ecclesiae, sive cum omni Ecclesia. Et vocatur ibi Ecclesia Concilium Generale, quia ibi agitur de Concilio Generali habito per Apostolos super legibus; et non potest accipi pro Ecclesia particulari, nec etiam pro tota universitate fidelium, cum non essent omnes ibi, sed potius dicitur, quod Ecclesia misit ibi nuntios ad alios christianos, qui erant Antiochiae, denunciando illis determinationem Concilii Generalis. Sic etiam accipitur Matth. cap. 8, scilicet, quod si nec illos audierit dic Ecclesiae, id est, Concilio Generali: quia non potest alio modo ibi accipi, quia ibi loquebatur Christus beato Petro, quem instituerat summum Pontificem. Et cum peccator non audierit eum, remisit illum ad Ecclesiam, ut denuntiaret illi. Papa tamen non est subjectus alicui Ecclesiae particulari ad hoc, quod teneatur coram illa comparere, sed potius omnes particulares Ecclesiae sunt sibi cujus filius est Papa, sicut quilibet fidelis, et ab ea recipit sacra, et in fide illius manet. Non potest tamen intelligi de Ecclesia universali, prout est universitas omnium fidelium, quia non est possibile coram illa aliquod crimen denunciari, cum non sit possibile omnes christianos quotquot sunt, in toto orbe viros, et feminas, parvulos et senes congregati in locum unum, ut eis aliquid denuntietur. Ideo necesse est intelligi de aliqua Ecclesia universali, quae possit esse congregata, et coram qua possit crimen denunciari, et illa possit judicare. Ista autem est Concilium Generale; ideo necesse est pro illo accipi Ecclesiam hic, de quo magis declaravimus in Defensorio trium quaestionem contra aemulos, et dicetur amplius in libro de origine et distinctione jurisdictionum.

His praesuppositis considerandum, quod Ecclesia est nomen Graecum, et significat Congregationem, et quaelibet Congregatio potest vocari Ecclesia; sic accipit Arist. 2 Polit. Cap. de politica Calcedoniorum, dicens,

legítima y suficientemente a la totalidad de los fieles salvo un concilio general; tampoco aquel puede errar en la fe, ni en las costumbres.

[45] De este modo se toma Iglesia en Hechos 15 cuando se dice: decidieron los Apóstoles y los presbíteros y la Iglesia entera o con toda la Iglesia (cf. Hch 15,22). Y se llama allí Iglesia al Concilio General, porque allí se trata del Concilio general que tuvieron los Apóstoles sobre las leyes; y no puede tomarse como una Iglesia particular, ni tampoco como la universalidad de los fieles, pues no estaban todos allí, sino más bien se dice que la Iglesia envió allí mensajeros para los otros cristianos que estaban en Antioquia anunciándoles la determinación del Concilio general. Así también se toma en Mt 18, “si no escuchase a éstos, díselo a la comunidad” (Mt 18,17), esto es, a un Concilio general; porque no puede ser tomado allí de otro modo, porque allí hablaba Cristo a san Pedro, al que había instituido como Sumo Pontífice. Y cuando un pecador no lo había escuchado, lo envió a la Iglesia, para denunciarlo. Sin embargo, el Papa no está sujeto a ninguna Iglesia particular porque esté obligado a comparecer ante ella, sino al contrario, todas las Iglesias particulares están sometidas a él; por ello, es necesario que se entienda sobre la Iglesia universal, de la que es hijo el Papa, como cualquier fiel, y de ella recibe lo sagrado y en su fe permanece. No puede, sin embargo, entenderse de la Iglesia universal, como es la universalidad de todos los fieles, porque no es posible denunciar ningún crimen ante ella, ya que no es posible que todos los cristianos que existen en todo el orbe, hombres y mujeres, niños y viejos se reúnan en un solo lugar y ella pueda juzgar. Por ello, es necesario que se entienda de alguna Iglesia universal que puede ser congregada y ante la cual se puede denunciar un crimen, y ella puede juzgar. Ésta es un Concilio general; por ello es necesario que aquí Iglesia se tome por aquél, del que hemos hablado más en el *Defensorio de las tres cuestiones contra los émulos*⁴⁴, y se hablará más ampliamente en el *Libro sobre el origen y distinción de las jurisdicciones*⁴⁵.

Supuesto esto, se ha de considerar que Iglesia es un término griego y significa congregación y cualquier congregación puede ser denominada Iglesia; así lo toma Aristóteles en el libro segundo de la *Política* en el capítulo sobre la política de los Calcedonios, diciendo: que los calcedonios no

44 Eximium ac nunquam satis laudatum opus summi theologi et christiani dogmatis defensoris acerremi Alphonsi Tostati epi. Abulensis a se editum *Defensorium conclusionum contra aemulos in Curia Romana disputatarum*. Venecia, 1531. Madrid, Biblioteca Nacional R/22271.

45 Cf. nota supra.

quod Calcedonii non faciunt Ecclesiam, id est, non faciunt congregationem ad determinationem negotiorum publicorum. Et ex hoc inductum est, quod Congregatio fidelium vocaretur Ecclesia. Et sive accipiatur pro particulari, sive universali, vera vel repraesentante semper est multitudo, et numquam significat unum; ideo de ratione Ecclesiae est esse multitudinem. Ista vocatur aliquando domus Dei, ut patet ad Timoth. cap. 3 scilicet: Scias, quomodo re oporteat in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi. Et ista Ecclesia, vel domus Dei sunt ipsius homines, ad Hebr. cap. 5 scilicet, Christus vero, tamquam filius in domo sua, quae domus sumus nos. Et sic etiam significatur multitudo. Item quod est efficacius, Ecclesia dicit multitudinem consistentem ex partibus rationum, sine quibus non est Ecclesia. Et sic necesse est semper esse multos in Ecclesia.

[46] Patet hoc, quia Apostolus vocat Ecclesiam corpus, ad Rom. cap. 12 dicens: Sicut enim in uno corpore multa membra habemus; omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo. Et sic Apostolus dicit, Ecclesiam esse multos incorporatos Christo. Dicit etiam, quod ista Ecclesia est corpus. Ex primo patet, quod Ecclesiae repugnat unitas, cum multi sumus in Christo. Dicit etiam, quod ista Ecclesia est corpus. Ex primo patet, quod Ecclesiae repugnat unitas, cum multi sumus in Christo. Ex secundo apparet manifestius, cum dicat, quod sicut in uno corpore, scilicet, naturali, sunt multa membra, non habentia eundem actum, ita est in Ecclesia Christi, vel in corpore Christi, qui nos sumus. Si ergo corpus est, non est unicum membrum, sed multa ut patet infra ad Cor. c. 12, ergo de necessitate corporis Christi est multa membra habere, et sic non poterit manere corpus Christi mysticum, sive Ecclesia in uno homine. Item patet magis clare, quia dicit Apostolus, quod illa membra non eundem actum habent. Et sic necesse est in corpore Christi esse membra diversarum rationum, et istud impossibile est salvari in unico, quia non potest unicus homo esse praesidens, et subditus. Item patet ex exemplis, quae ponit ibi Apostolus, in quibus sunt actus diversarum rationum.